Mais qui ne sait, et qui est celui qui a jamais douté, que c'est l'Ame qui vit, qui se ressouvient, qui entend, qui veut, qui pense, qui connaît, et qui juge? Car si c'est l'Ame qui doute, comme on n'en peut douter, c'est l'Ame aussi qui vit; si c'est l'Ame qui doute, c'est elle qui se ressouvient de ce qui la fait douter; si elle doute, elle connaît qu'elle doute; si elle doute, elle veut ne plus douter; si elle doute, elle pense; si elle doute, elle sait qu'elle ne sait pas; enfin si elle doute, elle juge qu'elle ne doit pas donner témérairement son consentement. Quiconque donc doute de quelque chose, ne doit point douter d'aucune de celles-ci, sans quoi il lui serait impossible de douter d'aucune chose.

a) *Meditatio*, II, *BOp* I 718 (AT VII 28)

Sed quid igitur sum? Res cogitans. Quid est hoc? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque, et sentiens.

[9] CLERSELIER/PRÉFACE 46; *BOp* II 654-656

Or est-il qu'elle sait certainement ce qu'elle est, ainsi que je l'ai fait voir, c'est à savoir une chose qui doute, qui vit, qui se ressouvient, qui entend, qui veut, qui pense, qui connaît, et qui juge; et cependant elle ne sait point du tout qu'elle soit de l'air, ni du feu, ou quelqu'autre corps, ni qu'elle soit rien de ce qui appartient au Corps; et partant il suit de là très évidemment, et l'on est obligé de conclure, qu'elle n'est aucune de ces choses; et même que tout le conseil qu'on lui donne, de se bien connaître soi-même, ne va qu'à la rendre certaine, qu'elle n'est pas une des choses dont elle est incertaine; mais qu'elle est seulement ce qu'elle sait certainement qu'elle est.

a) *Meditatio*, II, *BOp* I 718 (AT VII 28)

Sed quid igitur sum? Res cogitans. Quid est hoc? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque, et sentiens.

[10] CLERSELIER/PRÉFACE 46-47; *BOp* II 656

Or il est sans doute que si l'Ame était l'une de ces choses, elle l'apercevrait d'une autre façon que les autres; et que ce ne serait pas par un fantôme de l'imagination, ainsi qu'on se représente les choses absentes que l'on a auparavant aperçues par les sens, ou d'autres semblables que l'on se forge à leur imitation, mais qu'elle la verrait et l'apercevrait d'une façon claire et vive, à la façon des choses présentes:

de même qu'il n'y a rien qu'elle aperçoive plus clairement et plus vivement, ni qui lui soit plus présent, sinon qu'elle est, qu'elle vit, qu'elle se ressouvient, qu'elle entend, et qu'elle veut: car elle aperçoit toutes ces choses en elle-même et par elle-même, et ne se les imagine pas comme les ayant senties hors de soi par l'entremise des sens, ainsi que toutes les choses Corporelles se font sentir.